Respondeo, quod necessitas est semper dignificare naturam nobillem,
quando non apparet aliquid manifeste repugnans: sed magna utilitatem
naturae intellectivae, ut intellectiva est, videtur esse, quod non possit ha-
bere

Anima, sed supposito hypoth. si, non considerans actum, est in potentia essentiali respectu illius, & vocatur potentia essentialis, quando ad h. c., quod exeat in actum, non cessat praeexistere, quod acquirat aliquam formam, per quam exeat in actum. Secundo sic. Nilul praecedens actionem magis requirit actionem coexistentem, quam principium illius actionis, ex quo est prius actione, sicut & principium agentis; sed principium agentis non necessitat requirit coexistentiam actionis, quia omnia principia naturalium possunt impediri ab actionibus suis, ut propter dispositionem subiecti, instrumenti, vel organi, & tamen habent principia: ergo cum species sit naturaliter prior actione intelligendi, ut patet ex praedictis, non coexistit existentiam actionis & sic transeunte, vel non exstente actu intellectus, manebit species intelligibilis. Tertio sic. Prius natura possit esse siue posteriori, nisi in priori sit necessitas respectu posterioris, ut est in subiecto respectu proprii accidentis: sed species est prior actu intelligendi, & non facit necessitatem respectu actus intelligendi: cum, quia intellectus est voluntaria per participationem, quia intelligimus, cum voluntas, *sive anima*, tum, quia non obstat, quod intellectus habeat speciem intelligibilem, (a) potest impediri ab actione, sicut dictum est; ergo. &c. Quarto sic. Quod est perfectio in inferiori, est eminentius in superiori eisdem rationis, & generis: sed transeunte actu imaginationis, siue sensitivae partis, retinetur species est perfectio: ergo eminentius hoc erit in parte intellectiva: est enim intellectiva eisdem generis cum sensitiva per rationem, quia cognitiva, sicut sensitiva eminentior tamen. Minor probatur: Nam in quolibet perfectio est, quanto minus indiget aliquo extrinseco in sua operatione: sed ceteris paribus, retinendo perfectio fit minus indiget extrinsecis in operatione sua: ergo hoc est perfectio in eo. Probatur etiam ex alio, quia omne illud, quod arguit independentiam, est perfectio: sed habere speciem, & non intueri, vel actu intelligere, arguit, quod intellectus non dependet ab actu intelligendi: ergo, &c. Aliqui adducunt unam rationem ad propositum, quae magis congrua est, quam ratio, & est talis: Uniuscuiusque permanentia attenditur pens nobilitatem, vel ex parte nobilitatis illius, quod recipit, siue recipientis: Nam *omne quod recipitur, recipitur per modum rei recipientis*, non per modum rei receptae. Cum igitur species sit res nobilis, & recipitur in intellectu, qui est incorruptibilis: ergo ipsa manebit actu non manente. Respondet, Non valet: Nam actus est res nobilior, quam species, & recipitur in intellectu: ergo in intellectu lapsus non manente, non sequitur.

Ad questionem (b) igitur dicendum, quod manent species in memoria, actu intelligendi non manente. Cuius ratio est, quia ut habetur 3. de Anima. *Intellectus inquantum intellectus, potest esse sapiens de se*: sed de se nullo modo est sapiens de aliquo subiecto, nisi inquantum esset sibi praesens in ratione cognoscibilis: sed hoc non contingit nisi per speciem intelligibilem: ergo. Sed tunc restat una difficultas, cum ex quo habet speciem, in qua relucet obiectum, quare in actu intelligendi oportet intellectum converti ad phantasmata, & quod oportet converti di-

cit Philosophus 3. (a) *de anima*, dicit enim quod quiddam intelligimus, necesse est simul phantasmata speculari. Hoc etiam offenditur experientia, alias lato organo phantasia posset esse intellectus in actu recto intelligendi, ex quo species habuisset cuius conerariem videmus. Ad hoc respondent quidam, quod pro tanto oportet fieri conversionem ad phantasmata, quia proprium obiectum intellectus non ulla est quidditas rei materialis, quae non est nisi in hoc singulari, vel in illo: ideo non cognoscitur perfecte, nisi existens in hoc, vel in particulari, vel singulari. Singularium autem est phantasma: & ideo oportet, quod ad hoc, quod intellectus intelligat obiectum suum, quod convertat se ad phantasma, ut speculetur naturam universalem existentem in particulari. Sed haec responsio nulla est; quia ut cognovit primum singulare, vel universale. Non singulare, quia tantum cognovit singulare per reflexionem, secundum eos. Si universale, tunc arguo sic. Numquam sciendum totum suum indifferenter potest universale cognosci in inferiori, nec tantum in obiecto, nec tantum in representativo. (b) Praeterea, dato quod verum esset, quod quidditas rei materialis esset proprium obiectum intellectus conjuncti, quod tamen falsum est, ut supra est ostensum; tamen ratio sua non est vera: nam secundum suam rationem Angelus, cum cognoscat perfecte quidditatem rei materialis, oportet quod ipsam aspiciat in phantasmate, quod est falsum.

Praeterea species angeli, siue (c) quidditas Angelica non minus existit in supposito sua specie quam quidditas rei materialis in individuo eius: si ergo Angelus non abstracti, nullo modo intelligi quidditatem suae speciei sub ratione universalis. Licet ergo quidditas non existat nisi in supposito, vel singulari potest tamen intelligi ab intellectu, non intelligendi, quae existat in eo: & sic sciam est quod assumit, scilicet, quod non potest intelligi quidditas, nisi ut existens in singulari intelligatur. Non enim est de ratione quidditatis, ut quidditas est: quod in singulari existat, licet non nisi in eo existat realiter. Ideo dicendum, quod intellectus est necessarius conversionis intellectus ad phantasmata. Una est conformitas actionum potentiae intellectivae, & phantasia, quia quiddam intelligimus in universalibus illud idem phantasmatur in suo singulari, & simul necessario. Ex quo accidit, quod impeditur operatione phantasia & operatur intellectus sicut simul operatio sensus communis, & particularis, & impeditur operatione sensus particularis, impeditur operatio sensus communis.

Quod causam secundam, vel necessitatem, est intelligendum, quod species intelligibilis abstracta a phantasmate, ut actu per ipsum phantasmatur obiectum particulare phantasia. Antequam igitur intellectus habeat speciem, necessario oportet ipsum converti ad phantasmata, sicut proprium passivum convertitur ad suum proprium activum, a quo simul, & ab intellectu agente recipit speciem intelligibilem; & si eam habet recipit intentionem actus, quae clarus videt obiectum. Scante enim voluntate ad hoc, & phantasia non fatigata, quanto ipsa est magis

a 1. ex. 12. 30. & 39.

b Diff. praesenti q. 3. & 4. c Addit.

in actu ordinato, intellectus in quantum videt obiectum suum proprium, Sed dices, si actus est interior, quanto plus phantasia est in actu: ergo videtur quod non habet terminum, cuius falsitas patet in patria. Dicendum, quod generaliter in his, quae suspiciunt magis, & minus, sicut in habitibus, non quilibet actus auget habitum, vel saltem ille actus, qui non virtualiter continet ipsam generationem: unde aqua an calidam non facit calidior: modicus ignis, vel modicus calor, pura tepidus, sed calor interior, pura, calor, qui virtute est talis: Si autem forma tales habent terminum, non amplius illi actus intendunt habitum. Ita est in proposito. Ad argumentum primum dicendum, quod sunt ibi plures finis. Ad probationem dicendum, (a) quod secundum Philosophum 4. *Metaph.* & Commentatorem, ea, quae oppositionem habent in re, non habent oppositionem in mente. Nam species contrariorum simul sunt in anima: cum tamen contraria simul esse non possint in eodem subiecto, possunt tamen aliquatenus esse idem in esse cognito: nam unum est ratio cognoscendi alterum, sicut rectum est iudex sui, & obiqui, 1. *de anima*. (b) Ad secundum dicitur, quod illa species dicitur, & est habitus, non tamen quidem rationis cum illo, qui per actus acquiritur: Nam ex actibus, non acquiritur nisi habitus ad actus consimiles: nunquam tamen per illam habitudinem fit obiectum in intellectu praesens: per habitum autem, qui est species, fit praesens.

Quaeritur (c) utrum in intellectu nostro sit actualis notitia genita, vel producta. Arguo quod non: actionis non est actio, nec ut termini, nec ut subiecti, nec passio est passio s. *Physic.* sed notitia actualis est actio, vel passio: ergo ipsa non est genita, vel producta: quia hoc esset anima passio, vel actio, & ita esset terminus actionis, vel passionis. Minorem proba, primo sic: notitia est actus secundus, sed omnis actus secundus est actio, vel passio: ergo. Secundo sic, nullum entium consistit praecise in fieri, & successione, nisi sit actio, vel passio: notitia non est permanentium, ergo, &c.

Tertio sic, *Philos.* 9. (d) *Meta.* h. *dist.* inquit a *hinc* in immanentem, & *transientem*: sed notitia est operatio immanens: ergo est actio quia continetur sub una specie actionis, scilicet immanens. Secundo sic ad principale. *Aug.* 4. *super Gen.* cap. 8. dicit quod aer praesente lumine non est factus lucidus: sed sic quia si factus esset lucidus, & non fieret absente corpore luminis, maneret lucidus. Ex his habet quod illud, quod factum est, intrinsece, & de se manet: sed illa notitia non manet: ergo non est facta, nec est genita.

Tertio sic, (e) *Philosoph.* 7. *Metaph.* probat, quod formae non est generatio, sed tantum compositi: sed notitia non dicitur compositum, sed tantum formam: ergo, &c.

Contra, Augustinus, de Trinitate, cap. 12. & 13. Liquidum tenendum est quod omnis res quamcumque cognoscimus, congenitas in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia paritur, & a cognoscente, & a

a Text. 23. b Text. 35. ad 2.
c Text. cap. 10. & inde. d Text. 16.
e Text. com. 22. 27. & 32.

cognito, & aliquantulum infra partem mensis antecedit appetitus quiddam, quo et quod nosse volumus quaerimus, & inuenimus, nascitur proles, notitia ipsa.

Ita sunt tres breves quaestiones: prima, cuiusmodi entitas sit intellectio, & volitio, & huiusmodi operationes immanentes. Ubi intelligendum est, quod ut ex divisione entis patet, non sunt substantiae, quia intellectio adest, & abest prae ter subiecti corruptionis: nec quantitas, quia non est nisi in corporibus, vel in pluribus rebus distinctis, ut *numerus*: nec sunt habitus, nec positio, nec quando, nec ubi, quia haec dicitur habitudinem ad corpora, vel sunt passiones corporalium, nec aliquid aliorum, ut actio, vel passio, aut relatio: ergo qualitas. Quod autem dico de intellectu, hoc idem dico de volitione, visione, auditione, & sic de aliis operationibus immanentibus.

Primo proba, quod non (a) sit relatio, nec actio, nec passio, quia operatio immanens est ultima perfectio naturae absolute operantis: sed nulla relatio actio, vel passio est huiusmodi: ergo, &c. tamen bene potest importare relationem. Minor patet, quod scilicet ultima perfectio naturae, non sit relatio: relatio enim perfectionem non importat in quantum huiusmodi: & quod ultima perfectio esset relatio repugnantiā includit. Nec est actio, quia actio non perficit agentem sed passum.

Præterea, actio est aequalis terminus realis, hic autem præter intellectio, non est aequalis terminus: nec est passio, quia iam non esset ultima perfectio, quare, &c. Secundo proba specialiter de quolibet, primo quod intellectio non sit relatio, sic Augustinus 7. de Trinitate, cap. 1. *Omnis essentia, quae relative dicitur, est aliquid excepto eo quod relative dicitur, &c.* sed intellectio subest relationi, qui dicitur relative ad obiectum: sicut enim intellectio refertur ad scibile, ut mensuratum ad mensuram, 5. *Metaph.* (b) ita & intellectio: ergo secundum rem, & absolute suum, sive positivum suum, non est relatio. Quod autem non sit actio, vel passio, proba sic: Actio, & passio sunt aliquis termini accipientis esse per ipsas: sed operationes immanentes sunt ultimi termini, quibus nihil accipit esse. Non anima, nec obiectum: nec enim obiectum accipit esse per ipse.

Quod si dicas, quod cum per actus habitus generantur, habitus est terminus dicitur operationum, & sic sunt actio, vel passio. Dicendum, quod dicta responsio magis est ad oppositum, nam quod non est forma activa, non est principium formale inducendi aliquam formam: sed per operationes immanentes inducitur habitus, qui est aliqua forma: sed per operationes immanentes inducitur habitum, ipsum generant, & intendunt. Ad argumentum tamen (licet sit ad oppositum) dicendum, quod actio illa, quae proprie est ad terminum, non potest intelligi sine termino: sed operationes huiusmodi possunt intelligi sine habitu, & esse, ut patet in habitibus habitum intensissimum, ut in Beatris: ergo proprie non dicitur terminus quasi intrinsece, sed quasi consequens, & acciden-

a *Ad 10. Eib.* b *Text. com. 10.*

dentalis. Cum ergo hujusmodi operationes aliquid sint, & probatum est, quod non sunt substantia, nec relatio, nec actio, aut passio, nec quæ quantitas, vel aliquid extrinsecus advenientium, relinquatur, quod sit in genere Qualitatis, & constat, quod non sunt in tertia, vel quarta specie, quia talia solum sunt corporalia; nec in secunda, quia illa sunt naturalis potentia, vel impotentia: Sunt ergo in prima, in qua credo, est omnis perfectio substantia spiritualis, quæ non est Deus, vel quæ non est de eius substantia: ergo qualitates.

Secundum quæstio est, an ad hujusmodi operationes sit aliquis per se mutatio. Erat dicendum breviter, quod sic: quod patet. Nam secundum Philosophum 6. Physic. (a) *Mutari est aliter se habere nunquam prius: sed intellectus actu intelligens se habet aliter, nunc quam prius: ergo vere est mutatio per se: ergo proprie mutatio ad hujusmodi operationes terminatur.*

Tertia quæstio est, (b) an hujusmodi operationum sit productio, vel generatio. Ubi intelligendum, quod secundum Philosophum 7. Metaph. *Forma per se non generatur, sed compositum*, tam in generatione substantiali, quam secundum quid: & sua ratio est, quia omne, quod fit, fit ex materia, tanquam ex eo, quod est pars ipsius, quod fit: cum igitur materia non fit pars nisi compositi, generatio per se solum erit compositi. Præterea, generatio cum sit via de non esse ad esse, illius per se est generatio, cuius per se est esse: compositi autem, sive suppositi per se est esse: ergo, & cetera secundum ergo intentionem Philosophi, quod per se generatur, est divisibile in duo scilicet in materiam, & formam: ideo dixerunt quidam, quod forma accidentaliter habet suum potentiale ex quo fit, & suum formale tanquam intrinseca sui generis. Quod non videtur, (c) quia accidentia non habent materiam, ex qua, sed in qua nec est ad intentionem Philosophi, quia ipse intelligit, quod compositum in generatione per accidens per se generatur, compositum dico ex subiecto, & accidente, sicut sua exempla ostendunt: & ratio sua est; quod generatur, ex eo generatur, quod præexistebat. Ergo dicendum, quod est notitia posse esse terminus mutationis, non tamen generatur, nec producitur: sed per se intellectus noscens, vel potius homo noscens, quia actiones sunt suppositorum, quare, &c. Contra hoc arguo, quod intellectus noscens non per se generatur, quia non est ens per se, sed per accidens: ergo non est per se terminus generationis.

Item, notitia est per se terminus productionis, quia mutationis: sed omne tale producitur; ergo notitia producitur, & generatur. Ad primum dicendum, quod ens secundum quid, & per accidens est simpliciter per accidens, & secundum quid: sicut homo mortuus est homo secundum quid, simpliciter autem dicitur mortuus: generatio ergo simpliciter est in substantia, secundum quid vero in accidentibus; unde de Generatione: (d) generatio ergo ens per accidens, & secundum quid, est

a Text. com. 32. & 73.

b Text. com. 22. 27. & 33. quæst. 3. de oper. immant.

c 8. Met. 12.

d Text. 11. & circiter idem 5. Physic. 1. 7.

est generatio simpliciter per accidens, & secundum quid. Ad secundum dicendum, quod est terminus alterationis, & mutationis: terminus autem alterationis est forma, & simpliciter mutationis: non tamen productionis: ubi intelligendum, quod mutatio est per se inuicibilis, alteratio alterabilis, & motus mobilis. Illud autem dicitur proprie alterari, & mutari, quod de non tali fit tale, puta de non albo album, de non nocente nocens: forma ergo, qua fit tale, proprie est terminus mutationis; non tamen mutatur, sed tantum mutabile mutatur. Productio autem proprie est solus terminus, cui per productionem acquiratur esse: cum ergo forma, quæ est mutationis terminus, non habeat esse proprie: sed sit illud, quo compositum habet esse, ideo ipsa non dicitur produci, nec esse terminus productionis, sed tantum compositum, sive illud compositum sit ens per se, sive per accidens. Et hujusmodi differentia patet, quia de termino mutationis, vel de forma, non dicitur, quod mutetur, vel alteretur; sed est terminus mutationis tantum: de termino autem generationis, & productionis dicitur, quod est generatur, & productus, sive generatur, & producitur. Ex his corollarie potest concludi, quod intelligere, & velle in Deo, non sunt actus productivi, nec per consequens principia actuum notionalium, qui sunt generare, & spirare. Intelligere enim, & velle in Deo, actus operativi sunt, quibus ipse beatus quasi perficitur: non autem sunt productivi. Ex quo patet, quod nec notitia generatur, nec amor simplex, sicut rationes productivæ, sine quibus persone non producantur, ut quidam dicit, & superius est improbatum. Unde intelligere, & velle in nobis, non sunt actiones, vel passionis, ut dictum est, dicere, autem, sive intellectionem producere, & spirare, seu amorem elicere, sunt actiones (a) in nobis, & de genere actionis, vel quasi de genere actionis: quare, &c.

Ad argumenta principalia. Ad primum dicendum, quod major est vera, sed minor est falsa. Ad evidentiam autem ejus, & argumentorum, quibus ipsa minor probatur, intelligendum, quod actio proprie sumpta, tres habet proprietates: Una est, quod est in continuo fieri, aque enim dependet ab agente in secundo, & ultimo instanti, & in primo; imo in quolibet quantum durat. Secunda proprietates est, quod est circa aliquid, circa quod operatur, in quo est ut in subiecto. Nam actio non est in agente, sed in passio. Tertia proprietates est, quod est circa aliquem terminum, ad quem terminatur, qui esse accipit per eam. Idem intelligit de passione, Operationes ergo immanentes assimilantur actioni, & passioni in prima conditione, & secunda, non autem tertia, quæ est completiva. Ad argumentum ergo primum, quo prædicta minor probatur, concedo, quod est actus secundus: nego tamen quod omnis actus secundus sit actus vel passio, imo est qualitas. Ad secundum dicendum, quod assimilatur in prima conditione, unde lumen, est sit etiam continue, non tamen est actio, sed actionis terminus. Ad tertium dicendum, quod divisio actionis quedam est immanens, quedam transiens: Uno modo est æquivocæ, sive

a Henri. ubi sup. d. 2. part. 2.

sive vocis in sua significata. Alio modo univoci, sive generis in suas species: Si enim accipiatur actio et sicut, & operatio inmanus, quæ est *intelligere, velle, videre*, & huiusmodi, significata sunt univoci quæ tantum scilicet actionis, & nulli sunt univoci. Si autem dicatur, actio quædam est transiens, quædam inmanens, ut effectio intellectiois, quæ inmanet, sicut & ipsa intellectio, tunc est divisi univoci in suas species. Ad secundum principale dicendum, quod non intendit Augustinus negare lumen esse, ut fieri ab agente, & factum esse simul; sed non permanere sine presentia agentis, sicut nec creatura rationalis conservatur in gratia, sine divini presentia: nam ad hoc, ipse eam inducit. Ad tertium patet per prædicta in tertia questione, quare, &c.

Q U Æ S T I O VII.

Utrum pars intellectiva, vel aliquid ejus sit causa gignens, vel ratio gignendi notitiam actualem?

Secundo quæro (a) de notitia genita, quæ sit causa gignens, vel ratio gignendi eam. Et queritur utrum pars intellectiva proprie sumpta, vel aliquid ejus sit causa totalis & gignens notitiam actualem, vel ratio gignendi. Et arguitur, quod non: (b) quia secundo de Anima probat Philosophus finium esse passivum, non activum, per hoc, quod si esset activus, semper ageret; sicut si combustibile esset combustivum, semper combureret. Ita arguitur in proposito, si pars intellectiva esset activa, respectu intellectiois, semper intelligeret, & ita sine objecto: quod est falsum. Contra autem ratio ex secundo de Anima: (c) *sensibilis, & sensus est unus actus*, pura sonatio, & auditio est idem actus: ergo a simili motio activa objecti, & motio passiva intellectus, quæ est intellectio, est idem actus: (d) ergo intellectio est ab objecto. Secundo sic, tertio de Anima, *Intellectus possibilis est, quo est omnia fieri, sicut intellectus agens est, quo est omnia facere*: ergo intellectus possibilis saltem non erit causa activa respectu cognitionis, sicut potentia passiva non est activa respectu actus. Tertio sic. Actiones distinguuntur penes distinctionem principiorum activorum: si igitur intellectus, qui est indistinctus, sit principium activum omnium intellectiois; tunc omnes intellectioes essent ejusdem speciei: & si omnes intellectioes: ergo & omnes habitus, & ita consequenter omnes scientiæ essent ejusdem speciei. Ad oppositum Avic. o. M. taph. e) *Immaterialitas est ratio intellectiva sicut intellectus possibilis*: igitur intellectus sive pars intellectiva, ex immaterialitate sua, se sola est activa respectu intellectiois, sicut receptiva.

Item si obiectum, vel aliquid ejus, esse ratio formalis agendi: ergo intellectio s. obiectorum diversorum in specie, (f) essent diversæ speciei, quod est falsum. Consequentia probatur, quia actus differunt speciei,

qui

a Al. quæro quæro. b Text. c. m. c. 2. Arg. 2.
c Text. com. 138. & inde. d Text. com. 18.
e Text. 3. & inde. f 2. de anima. l. c. 33.

qui sunt a causis diversis speciei. Falsitas consequentis probatur, quia eane de quilibet specie specialissima, esset propria scientia: & ita de pluribus speciebus specialissimis, non posset esse una scientia. Probatur etiam idem per Philosophum 1. Ethic. ubi vult, (a) quod *intelligere est propria operatio hominis, secundum quod homo*: cuius autem speciei est operatio una secundum speciem.

In ista questione est una opinio, (b) quæ attribuit etiam adivocem respectu intellectiois, ipsam animam. Et imponitur Augusti, qui dicit 12. super Genes. Quod *quis imago corporis est in spiritu, qui est præstantior corpore, ideo est præstantior imago corporis in spiritu, quam ipsum corpus in sua substantia*: & sequitur, *neq. sane putandum est, facere aliquid corpus in spiritu, tanquam spiritus corpori facienti materia vice subdatur*. Omnis enim modo præstantior est res, quæ facit, illa re, de qua facit, nec ullo modo præstantior est (c) corpus spiritui, imo spiritus corpore. Quamvis ergo incipiat imago corporis esse in spiritu, tamen eadem imago, non corpus in spiritu, sed spiritus, in seipso facit celeritate mirabili & sequitur, *cujus imago, mixta ut oculis visa fuerit in spiritu videtur, sine alius puncti temporali interpositione formatur*. Item lo. de Trinit. cap. 5. *Anima convolvit, & rapit imagines corporum factas in semetipsa, & de semetipsa. Dat enim eis formantem quiddam substantiam suam, servat autem aliquid, quo liberare de talium imaginum specie judicat, hoc est mens quod est, rationalis intelligentia, quæ servatur, ut judicet. Nam illas animæ partes, quæ informantur corporum similitudinibus etiam cum hostiis communitas habere sentimus, ut dicit ipsa auctoritas, & expressius præallegata. Pro ista opinione arguit per rationes sic. (A) Effectus non excedit causam in perfectione: melius est autem omne vivum non vivente, secundum Augusti, de Civit. ergo operatio vitalis, non potest esse, nisi a principio agendi vitali, vel vivo: ista operationes cognoscendæ sunt operationes vitales: ergo sunt ab ipsa anima facta a ratione gignendi. Secundo sic. Quanto forma est perfectior, tanto est actualior, & per consequens activior, quia activum esse convenit alicui inquantum est in actu: sed anima intellectiva inter omnes formas est actualissima: ergo maxima activa. Igitur se habet in ratione activi, & se sola seipsam movet in operatione sua: cum etiam hoc possit formæ imperfectiores, sicut patet de formis elementorum, & quorundam mixtorum. Tertio sic, Philosoph. 1. Prædic. & 6. Ethic. & 9. Metaph. (e) distinguit inter actionem, & factioem, & vult, quod actio proprie dicta manet in agente, sicut exemplificat ibi de speculatione: intellectio igitur proprie est operatio manens in agente: manet autem in parte intellectiva, ut dicit Philosoph. 9. Metaphysic. ergo erit ab ea, ut ab agente. Quarto, & est quasi idem. Actio proprie dicta, ut distinguitur contra factioem, denominatur agens: intellige-*